
 

 1 

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 15/11/2019 

Determinazione n.  TAI-RU /13/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane 

(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot. 628/2019 OOggggeettttoo::  EESSIITTOO  DDEELLLLAA  SSEELLEEZZIIOONNEE  PPUUBBBBLLIICCAA,,  PPEERR  CCOOMMPPAARRAAZZIIOONNEE  DDEEII  CCUURRRRIICCUULLAA  EEDD  EEVVEENNTTUUAALLEE  

CCOOLLLLOOQQUUIIOO,,  PPEERR  IILL  CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  DDII  UUNN  IINNCCAARRIICCOO  BBIIEENNNNAALLEE,,  RRIINNNNOOVVAABBIILLEE,,  DDII  DDIIRRIIGGEENNTTEE  

RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  PPRREEVVEENNZZIIOONNEE  EE  PPRROOTTEEZZIIOONNEE  EE  DDII  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  TTEECCNNIICCOO  DDEELLLLAA  

SSIICCUURREEZZZZAA  AANNTTIINNCCEENNDDIIOO  ((RRTTSSAA))  DDEELLLL’’AASSPP  IIMMMMeeSS  ee  PPAATT  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL’’AARRTT..  1155  SSEEPPTTIIEESS,,  CCOOMMMMAA  11,,  

DDEELL  DD..LLGGSS  NN..  550022//9922  EE  SS..MM..II..  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
letto l’art. 15 septies del DL.gs n. 502/92 e s.m.i. in merito al conferimento di incarichi che prevedono funzioni di 
particolare rilevanza e di interesse strategico e alle modalità di individuazione delle professionalità cui conferire gli 
incarichi medesimi; 
 
dato atto che: 

- l’art. 31 del DL.gs n. 81/08 prevede che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione 
prioritariamente all’interno dell’Azienda nelle strutture di ricovero e cura con oltre 50 lavoratori, il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione deve essere interno all’Azienda; 

- l’art. 32 del DL.gs n. 81/08 dispone che le capacità ed i requisiti professionali dei responsabili e degli addetti 
ai servizi di prevenzione e protezione, devono essere adeguati alla natura dei rischi sul luogo di lavoro e 
relativi alle attività lavorative; 

- il DM 19/03/2015 prevede la nomina di un Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio;  
- sussistono esigenze che impongono l’individuazione di tale unità dirigenziale in possesso degli specifici 

requisiti richiesti a garantire l’inderogabile rispetto della normativa in materia di tutela e salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro e della sicurezza antincendio;   

 
premesso che con Determinazione n. RU/294/2019 del 15/10/2019 si è disposto di indire a indire un avviso di 
selezione pubblica, per comparazione dei curricula ed eventuale colloquio, per il conferimento di un incarico 
biennale, rinnovabile, di Dirigente Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e Responsabile Tecnico della 
Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 septies, comma 1, del DL.gs n. 502/1992 e 
s.m.i., richiedendo il possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 
 

a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei Paesi 
dell'Unione Europea o cittadinanza di un Paese non appartenente all’Unione Europea unitamente a regolare 
carta/permesso di soggiorno in Italia e passaporto in corso di validità o altro documento equipollente; 

b) idoneità fisica all’impiego. L’accertamento sarà effettuato da Medico Competente dell’ASP IMMeS e PAT, 
prima dell’immissione in servizio; 



 

 2 

c) godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere agli impieghi pubblici coloro che sono stati esclusi 
dall’elettorato politico attivo; 

d) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione né dichiarati 
decaduti per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile; 

e) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso;  
f) essere immuni da condanne penali che possano determinare l’estinzione del rapporto di lavoro dei 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni o che possano impedire, secondo le norme vigenti, l’instaurarsi 
del rapporto di impiego; 

g) Laurea specialistica o magistrale afferente alle classi di laurea in Ingegneria o conseguita ai sensi del 
previgente ordinamento; laurea specialistica o magistrale afferente alle classi di laurea in Architettura o 
conseguita ai sensi del previgente ordinamento; laurea specialistica o magistrale afferente alla classe di 
laurea in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione; 

h) Formazione professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione secondo i requisiti 
previsti dall’art. 32 del dl.gs n.81/2008;  

i) attestato di partecipazione con esito positivo al corso base di specializzazione di cui al decreto del Ministero 
dell’Interno 5.08.2011 (Corso di formazione Tecnico Specialista antincendio di 120 ore ex L. 818/84 s.m.i.); 

j) cinque anni di servizio effettivo corrispondente alla professionalità relativa al presente avviso, prestato in 
enti del Servizio Sanitario Nazionale nella categoria D o Ds, ovvero qualifiche corrispondenti presso altre 
pubbliche amministrazioni e/o ASP (Azienda di Servizi alla Persona) e/o enti privati accreditati in ambito 
sanitario; 

  
dato atto che entro il termine ultimo di presentazione delle candidature (ore 12:00 del 5/11/2019) sono pervenute le 
seguenti domande di partecipazione: 
 

 Arch. Monica Bertamè, nata a Milano il 10/08/1971; 
 Ing. Fabio Florio, nato a Napoli il 9/04/1988; 

 

visto il verbale in atti con il quale la Commissione prende atto che l’arch. Bertamè risulta avere maturato 
un’importante esperienza nel settore oggetto dell’incarico presso Pubbliche Amministrazioni e che, pertanto, viene 
individuato quale candidato idoneo all’incarico da conferire; 

ritenuto, pertanto, valutate le esigenze organizzative aziendali, di procedere al conferimento di un incarico biennale, 
rinnovabile, di Dirigente Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e Responsabile Tecnico della Sicurezza 
Antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15 septies, comma 1, del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i., nei 
confronti dell’arch. Monica Bertamè (nata il 10/08/1971) prevedendo un trattamento giuridico ed economico 
determinato sulla base dei criteri stabiliti nei Contratti Collettivi della Dirigenza del S.S.N. e alle condizioni del 
contratto individuale in atti; 
 
dato atto che, come indicato nella Determinazione n. RU/276/2019 del 3/10/2019, l’incarico attualmente 
intercorrente con l’ing. Davide Brena di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP verrà 
conseguentemente a cessare e verrà conferito al professionista n. 1 incarico triennale, di Dirigente Tecnico per la 
realizzazione del progetto “sezione speciale per adeguamenti reparti cure intermedie” dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi 
dell’art. 15 octies del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
ottenuta l’autorizzazione del Direttore Generale in ordine alla verifica della copertura di budget; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile del Servizio Bilancio, 
dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 



 

 3 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 

1) di procedere al conferimento di un incarico biennale, rinnovabile, di Dirigente Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione e Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi 
dell’art. 15 septies, comma 1, del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i., nei confronti dell’arch. Monica Bertamè (nata il 
10/08/1971) prevedendo un trattamento giuridico ed economico determinato sulla base dei criteri stabiliti nei 
Contratti Collettivi della Dirigenza del S.S.N. e alle condizioni del contratto individuale in atti; 
 
2) di prendere atto che, come indicato nella Determinazione n. RU/276/2019 del 3/10/2019, l’incarico attualmente 
intercorrente con l’ing. Davide Brena di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP verrà 
conseguentemente a cessare e verrà conferito al professionista n. 1 incarico triennale, di Dirigente Tecnico per la 
realizzazione del progetto “sezione speciale per adeguamenti reparti cure intermedie” dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi 
dell’art. 15 octies del DL.gs n. 502/1992 e s.m.i; 
 
3) di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle 
previsioni di bilancio 2019 come da annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (conto Co.Ge. diversi - Bdg 84/2019 e 
seguenti). 
 

 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


